



ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.10.2021 № 438-пг

г. Курск

О внесении изменений в постановление Губернатора Курской области от 07.10.2020 № 299-пг «Об утверждении Положения о комитете природных ресурсов Курской области»

В соответствии с Уставом Курской области, во изменение постановления Губернатора Курской области от 07.10.2020 № 299-пг «Об утверждении Положения о комитете природных ресурсов Курской области» **ПОСТАНОВЛЯЮ:**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о комитете природных ресурсов Курской области, утвержденное постановлением Губернатора Курской области от 07.10.2020 № 299-пг (в редакции постановлений Губернатора Курской области от 20.02.2021 № 57-пг, от 10.03.2021 № 74-пг).

И.о. Губернатора
Курской области



С.И. Стародубцев



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора
Курской области
от 01.10.2021 № 438-пг

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение о комитете природных ресурсов
Курской области, утвержденное постановлением Губернатора
Курской области от 07.10.2020 № 299-пг**

1. В разделе 1:
 - 1) в пункте 1.7 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)»;
 - 2) пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. Местонахождение комитета: 305021, г. Курск, ул. Школьная, 50.».
2. В пункте 2.4 раздела 2 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)».
3. В разделе 3:
 - 1) в пункте 3.1:
в подпунктах 3.1.6, 3.1.7 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)», слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;
в подпункте 3.1.8 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;
в подпункте 3.1.9 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)»;
в подпункте 3.1.10 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)»;
в подпункте 3.1.11 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;
в подпункте 3.1.16 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;
в подпункте 3.1.20 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)»;
в подпункте 3.1.22, 3.1.23, 3.1.25 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»;
дополнить пунктом 3.1.38 следующего содержания:
«3.1.38. Создает благоприятные условия для развития туристской индустрии и туристских ресурсов в Курской области.»;
 - 2) в пункте 3.2:
подпункт 3.2.3 признать утратившим силу;
подпункт 3.2.7 изложить в следующей редакции:

«3.2.7. Осуществляет:

региональный государственный экологический контроль (надзор) в отношении водных объектов, территорий их водоохраных зон и прибрежных защитных полос, которые в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» подлежат региональному государственному экологическому контролю (надзору);

оценку соблюдения особых условий водопользования и использования участков береговой полосы (в том числе участков примыкания к гидроэнергетическим объектам) в границах охранных зон гидроэнергетических объектов, расположенных на водных объектах, которые в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» подлежат региональному государственному экологическому контролю (надзору).»;

3) подпункт 3.4.16 пункта 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4.16. Осуществляет региональный государственный геологический контроль (надзор), в соответствии с положением о региональном государственном геологическом контроле (надзоре), утвержденном Администрацией Курской области.»;

4) абзац пятый подпункта 3.5.2 пункта 3.5 признать утратившим силу;

5) в подпункте 3.6.6 пункта 3.6:

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«осуществления федерального государственного лесного контроля (надзора) на землях лесного фонда;»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«внесения в государственный лесной реестр сведений о характеристиках древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд на землях лесного фонда.»;

б) пункт 3.6 дополнить подпунктом 3.6.24 следующего содержания:

«3.6.24. Согласовывает схему расположения земельного участка на кадастровом плане территории, при образовании земельного участка из земель, находящихся в государственной собственности.»;

7) в пункте 3.7:

в подпункте 3.7.2 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)»;

абзацы пятый, шестой подпункта 3.7.9 изложить в следующей редакции:

«4) установления на территории Курской области ограничений пользования животным миром, за исключением ограничений охоты и рыболовства, ограничений пользования животным миром на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также на иных землях в случаях, предусмотренных федеральными законами;

5) ведения государственного мониторинга и государственного кадастра объектов животного мира в пределах Курской области, за

исключением объектов животного мира, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а также на иных землях в случаях, предусмотренных федеральными законами, и государственного кадастра объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации;»;

в подпункте 3.7.10:

в абзаце пятом слова «параметров осуществления» заменить словом «ограничений»;

абзац шестой после слова «реестра» дополнить словами «на территории Курской области»;

в абзаце одиннадцатом слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)»;

в абзаце тринадцатом слова «параметров осуществления» заменить словом «ограничений»;

4. В разделе 5:

1) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Председатель комитета имеет заместителей, в том числе первого, один из которых в отсутствие председателя комитета исполняет его обязанности. Первый заместитель и заместители председателя комитета назначаются на должность и освобождаются от должности Губернатором Курской области в установленном порядке.»;

2) в пункте 5.3:

абзац пятый дополнить словами «, кандидатурам первого заместителя и заместителей председателя комитета»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«распределяет обязанности между первым заместителем и заместителями председателя комитета;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«назначает на должность и освобождает от должности в установленном порядке руководителей подведомственных учреждений и работников комитета (за исключением первого заместителя и заместителей председателя комитета), а также согласовывает назначение на должность и освобождение от должности работников казенных учреждений;»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«утверждает положения о структурных подразделениях комитета, должностные инструкции работников, руководителей подведомственных учреждений, а также должностные регламенты государственных гражданских служащих комитета (за исключением первого заместителя и заместителей председателя комитета);»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«применяет к работникам комитета (за исключением первого заместителя и заместителей председателя комитета), руководителям подведомственных учреждений меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с действующим законодательством;»;

в абзаце девятнадцатом слова «экологический надзор» заменить словами «экологический контроль (надзор)»;

в абзаце двадцать первом слова «экологический надзор» заменить словами «экологический контроль (надзор)»;

3) пункт 5.4 признать утратившим силу.